
Copia

Comune di Saint-Christophe

Commune de Saint-Christophe

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA

REGION AUTONOME VALLEE D*AOSTE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.18 DEL 22103/2013

OGGETTO:
ADOZIONE DEL PIANO DI RISCHIO AEROPORTUALE DENOMINATO CORRADO

GEX” DI AOSTA - LIMW

L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di marzo alle ore 17.00 nella sala delle adunanza consiliari,

convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di Legge, si è riunito il Consiglio

Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Seconda convocazione, nelle seguenti persone:

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Nelly FAVRE la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Paolo CHENEY nella sua qualità di Sindaco assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

PARERE DI LEGITTIMITA’ ai sensi di legge:

PARERE FAVOREVOLE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: NeIly FAVRE

Coqnome e Nome Presente

1. Paolo CH EN EY - Sindaco
Sì

2. Chantal CERTAN - Vice Sindaco Sì

3. Dino BARMASSE - Consigliere Sì

4. Corrado Domenico GIACHINO - Consigliere Sì

5. Diego BETEMPS - Consigliere
Sì

6. Luca ZUCCOLOTTO - Consigliere No

7. Elisa CASALE-BRUNET - Consigliere Sì

8. Luciano Leo NEX - Consigliere
Sì

9. Patrick TIBONE - Consigliere
No

10. Marco GHELLER - Consigliere
Sì

11. Mauro CUAZ - Consigliere
Sì

12. Stefano COMMUNOD - Consigliere Sì

13. Francesco PLATI’ - Consigliere No

14. Franois DESANDRE’ - Consigliere Sì

15. Carlo CHAMPVILLAIR - Consigliere Sì

16. Davide CASOLA - Consigliere
Sì

17. Luciano Modesto MARTINI - Consigliere Sì

18. Luciano FONTE - Consigliere No

19. Ivano BOFFE111 - Consigliere
Sì

Totale Presenti: 15
Totale Assenti: 4



ADOZIONE DEL PIANO DI RISCHIO AEROPORTUALE DENOMINATO “CORRADO

GEX” DI AOSTA - LIMW

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 23 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle

autonomie in Valle d’Aosta”;

RICHIAMATO l’art. 10 dello statuto comunale;

RICHIAMATO il Regio Decreto del 30.03.1942, n. 327 “Codice della Navigazione”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 9 maggio 2005, n. 96 “Revisione della parte

aeronautica del Codice della navigazione, a norma dell’articolo 2 della L. 9 novembre

2004, n. 265”;

RICHIAMATO il D.Lgs 15 marzo 2006, n. 151 “Disposizioni correttive ed integrative al

D.Lgs. 9 maggio 2005, n. 96, recante la revisione della parte aeronautica del codice della

navigazione”;

RICHIAMATA la Legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, “Normativa urbanistica e di

pianificazione territoriale della Valle d’Aosta”;

RICHIAMATA la Legge regionale 10 aprile 1998, n. 13, “Approvazione del piano

territoriale paesistico della Valle d’Aosta (PTP)”;

RICHIAMATA la Legge regionale 5 dicembre 2005, n. 31, “Manutenzione per l’anno 2005,

del sistema normativo regionale. Modificazioni dileggi regionali e altre disposizioni”, in

particolare l’arI. 44;

RICHIAMATO il Regolamento ENAC — “Regolamento per la costruzione e l’esercizio degli

aeroporti”, come modificato dall’Emendamento n. 4 del 30.01.2008, in particolare la parte

9.6.7 “Adozione dei piani di rischid’ che recita:
“Il piano di rischio è redatto dal Comune il cui territorio è interessato dalle zone di tutela e,

qualora tali zone interessino i territori di più ComunI, il piano è redatto in maniera

coordinata. L’ENAC, ricevuto 11 piano di rischio dai Comuni, esprime il proprio parere sulla

base di valutazioni di tipo aeronautico. Nelle proprie valutazioni I’ENAC tiene conto dei dati

aeronautici che caratterizzano l’aeroporto nello scenario attuale e futuro così come

delineato nel piano di sviluppo segnalando le eventuali esigenze di adeguamento. I

cambiamenti significativi ditali parametri, se hanno impatto sui piani di rischio adottati,

sono comunicati dall’ENAC ai Comuni al fine di valutare le ricadute sul territorio e di

procedere all’eventuale aggiornamento del piano”;

RICHIAMATA la Circolare ENAC - APT-33, del 30.08.2010, “Piani di rischio previsti

dall’arI. 707 del Codice della Navigazione”, in particolare il punto 6.0 “Procedura di

presentazione, valutazione e adozione” che recita:
• .A conclusione della propria istruttoria l’Enac emette il parere di competenza

evidenzianclo anche la condivisione delle scelte di pianificazione urbanistica adottate per

garantire la tutela del territorio dal rischio generato dall’attività di volo. In allegato a tale

parere Enac restituisce al Comune una copia del piano di rischio opportunamente vistato. I

Comuni a seguito del parere dell’Enac, adottano il piano di rischio e ne recepiscono le

previsioni nei propri strumenti urbanistici. I Comuni danno evidenza alI’Enac dell’adozione

del piano di rischid’;



RICHIAMATA la determinazione del settore tecnico n. 134 deI 22.04.2011 ad oggetto

“CUP: 179E1 1000380004 - Piano di rischio aeroportuale - Affidamento incarico e impegno

di spesa - C1G: 1766895 7DP’;

RICHIAMATA la determinazione del settore tecnico n. 485 deI 22.12.2011 ad oggetto

“CUP 179E1 1000380004 - Piano di rischio aeroportuale - Affidamento completamento

incarico a TECNO ENGINEERING 2C SRL - CIG 1 7668957DF.”;

RICHIAMATO il verbale della conferenza dei servizi decisoria in data 06.12.2011 tra i

Comuni interessati dal Piano di rischio e da altre strutture ed Enti interessati dal suddetto

Piano;

RICHIAMATO il parere dell’ENAC del 28.01.2013, prot. 10754, e gli elaborati a firma della

Società TECNO ENGINEERING 2C s.r.l., con sede in Viale del Policlinico, 131 — 00161

Roma Rm, P.IVA 03665581009, elaborati vistati dall’Ente per l’Aviazione Civile, composti

da:

• Doc. 02— RPR/--I0 Relazione tecnica — Piano di rischio

• Tav. 01 — -lT/Ol/O Quadro d’unione dei Comuni;

• Tav. 04— -PR/OlIO Planimetria generale zone di tutela;

• Tav. 05 — -PR/02/0 Planimetria generale zone di tutela — Comune di Saint

Christophe;
• Tav. 06 — -PR/03/0 Planimetria generale zone di tutela e zone omogenee PRGC

Comune saint-Christophe;

• Tav. 03— --P/02b/0 Territorio comunale di Saint-Christophe — Planimetria generale

zone di tutela e zone omogenee P.R.G.C.;

CONSIDERATO che le indicazioni e le prescrizioni contenute nella disciplina d’uso, che

costituiranno il piano di rischio sono finalizzate a mitigare eventuali conseguenze di un

incidente e sono basate sulla limitazione di presenza umana e sulla individuazione di

attività non compatibili a causa della potenziale amplificazione delle conseguenze degli

incidenti;

CONSIDERATO che i vincoli determinati dall’adozione del presente piano di rischio,

vincoli derivati da una precisa norme di Legge statale e da una specifica valutazione

tecnica dell’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile, comportano una conseguente

modificazione al P.R.G.C., e che tale modificazione in ragione della tipologia di vincolo è

introdotta a mezzo ditale “adozione”, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/1998 e s.m.i.,

finalizzata all’integrazione del vigente strumento urbanistico comunale;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio tecnico, in ordine alla

regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’ari. 49-bis della

Legge Regionale 7dicembre 1998, n. 54;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi

dell’ari. 49-bis della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54;

DOPO BREVE discussione ed esame;

Prima della votazione esce momentaneamente dall’aula il consigliere Mauro CUAZ

A VOTAZIONE unanime favorevole e palese



DELIBERA

DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 707, comma 5 del Codice della navigazione il Piano di

rischio aeroportuale per l’Aeroporto “Corrado Gex” di Aosta — LIMW, composto dagli

elaborati che seguono a firma della Società TECNO ENGINEERING 2C s.r.l., con sede in

Viale del Policlinico, 131 — 00161 Roma Rm, P.IVA 03665581009 e oggetto di parere

favorevole dall’Ente per l’Aviazione Civile con nota del 28.01.2013, prot. 10754:

• Doc. 02— RPRI--/0 Relazione tecnica — Piano di rischio

• Tav. 01 — -lT/OlIO Quadro d’unione dei Comuni;

• Tav. 04 — -PR/OlIO Planimetria generale zone di tutela;

• Tav. 05— -PRIO2IO Planimetria generale zone di tutela — Comune di Saint

Christophe;

• Tav. 06— -PR/03/0 Planimetria generale zone di tutela e zone omogenee PRGC

Comune Saint-Christophe;

• Tav. 03— --P/02b/0 Territorio comunale di Saint-Christophe — Planimetria generale

zone di tutela e zone omogenee P.R.G.C.;

Dl DARE che l’adozione del presente “Piano di rischio” non comporta variazioni allo

strumento urbanistico vigente e che lo stesso risulta coerente con il Piano Territoriale

Paesistico;

DI DARE EVIDENZA del presente provvedimento all’Ente nazionale per l’Aviazione Civile

ai sensi del punto 6, della circolare ENAC APT-33;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla struttura regionale competente

in materia di Pianificazione Territoriale ai sensi dell’arI. 18 della L.R. 11/1998 e s.m.i.;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune per almeno 30

giorni consecutivi e sul Bollettino ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta ai sensi

dell’arI. 18 della L.R. 11/1998 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio

Tecnico per i conseguenti provvedimenti.

DI INDIVIDUARE responsabile del procedimento l’Arch. Gualtieri Pietro Raffaele Giovanni;

PG/

Rientra il aula il consigliere Mauro CUAZ



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to: Paolo CHENEY

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: Nelly FAVRE

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

Saint-Christophe 3 7013 IL SEGRETAR’\PÀ

RELAZ!ONE DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente deliberazione

è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni con decorrenza dal 02-

apr-2013 e che da tale data essa è esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter della L.R. 07.12.1998 n. 54.

Saint-Christophe, 02-apr-2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to: NeIIy FAVRE


